आर्यभटाशिवाय लाय, पुलिश, श्रीदेण, विष्फुचंद्र,
वगैरे ज्योतिषी होऊन गेले असून, त्यांनीं सौर-
सिंधात, पौलिशसिधान्त, रोमकसिधान, वशिष्ट-
सिधान्त, व ब्रह्म सिधान्त किंवा पैतामह सिधान
केले असल्याविपयीं सांगतात. आर्यभटानंतर १० स०

५. ४ सालीं वराहमिहिर जन्मला. याचे वृहतूसंहिता,
समाससंहिता, आणि होराशास्त्र, असे प्रसिद्ध ग्रंथ

आहेत. ब्रुइतूसंद्दितेवर भट्टोत्पलाची उत्तम टीका आहे.
वराहीमहिर शके ५०९ ( इ. स. ५८७) सालीं मरण
पावला. त्यानंतर ब्राम्हणांची ज्योतिःशास्त्र ज्ञानासं-
मधी चोहोकडे ख्याति झाल्यामुळे, त्यांची कीर्ति पीस
देशांतही पसरली. तेव्हां ग्रीक लोकानी क्रॉनिकनपाश्चल
नामक ग्रंथांत ताम्हणांच्या ज्ञानप्रदीपानें कमजास्ती
दुरुस्ती केली. पुढें सातव्या शतकांत ( इ ० स० ९९ इ

शिवाय त्यानें अपूण ना-
मक ग्रा केला असल्याचेही आलूवीरूणी लिहितो. त्यानं-
तर केवळ सूर्योपमच जो प्रसिद्ध भास्कराचार्य, हा वारा-
व्या शतकांत उदयास आला. ह्या भास्कराचें जन्म त्या-
च्याच स्वलिखिताप्रमाणें शके १. ३९ ( १० स ०१११४)
साली झालें असून, त्यानें केलेला सिद्धांतशिरोमणि
शके १०७२ ( ३० स० ११५०) सालीं पुरा झाला;
आणि करणकुतूइल शके ११०५ ( (० स० ११ रद्द)
सालीं पुरे झालें

सिद्धान्तशिरोमणी- सिद्धान्तशिरेमिणात पृथिवी
तील मूलतत्वे. गोल असल्याविषयी खाली लिहिलेले
प्रमाण सापडते.
भूमेः पिंड: शशांकहकविरविकुजेज्यार्किनक्षत्रकक्षा
वृचैर्वृत्तोवृत: सन्यदनिल सलिलव्योम तेजोमयोयरा
नान्याधार: स्वभक्तवैय वियतिनियतं तिवृतीहास्यरहे
निष्ठ विथच शम्षद्सदनुजमनुजादित्य दैत्य समतातू ।।